Ubique magis virtus sacramentorum exprimitur, nec quod per ea quilibet participantes salvandi sint, sed quod salvari possint, significatur.: 201

Unam sanctam: [104](#)

Unam sanctam ecclesiam Catholicam et ipsam apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere. Nosque hanc firmiter credimus et simpliciter confitemur, extra quam nec salus est nec remissio peccatorum: [104](#)

Unde et dominus (Luke XXII. 32: [105](#)

Unigenitus dei filius . . . sanguine nos redemit quam in ara crucis innocens immolatus, non guttam sanguinis modicam (quæ tamen propter unionem ad verbum pro redemptione totius humani generis suffecisset), sed copiose velut quoddam profluvium noscitur effudisse. . . . Quantum ergo exinde, ut nec supervacua, inanis aut superflua tanto effusionis miseratio redderetur, thesaurum militanti ecclesiæ acquisivit, volens suis thesaurizare filiis pius pater, ut sic sit infinitus thesaurus hominibus, quo qui usi sunt dei amicitia participes sunt effecti. Quem quidem thesaurum non in sudario repositum, non in agro absconditum, sed per beatum Petrum . . . ejusque successores suos in terris vicarios commisit fidelibus salubriter dispensandum, et propriis et rationabilibus causis: nunc pro totali, nunc pro partiali remissione pœnæ temporalis pro peccatis debita, tam generaliter quam specialiter (prout cum deo expedire cognoscerent) vere pœnitentibus et confessis : [220](#)

Ut inter conjuges conjunctio est secundum consensum animorum et secundum permutationem corporum, sic ecclesia Christo copulatur voluntate et natura, qua idem vult cum eo, et ipsa formam sumpsit de natura hominis. Copulata est ergo sponsa sponso spiritualiter et corporaliter, i.e.: [225](#)

Utitur tamen sacra doctrina etiam ratione humana, non quidem ad probandam fidem, quia per hoc tolleretur meritum fidei: [134](#)

Utrum accidentia quæ remanent, sint sine subjecto: [195](#)

Utrum sacra doctrina sit scientia.: [128](#)

Utrum sit necessarium præter philosophicas disciplinas aliam doctrinam haberi.: [128](#)

Verba ejus spiritus et vita erant.: [18](#)

Verba quibus consensus matrimonialis exprimitur sunt forma hujus sacramenti.: [226](#)

Verbum divinum: [157](#) [157](#)

Vere Germanus et gnosis theologus: [143](#)

Virginitas quid aliud est quam futuræ vitæ gloriosa meditatio?: [248](#)

Vivit Bernardus et nardus ejus dedit odorem suum etiam in morte.: [18](#)

Volo, ut pontificatu isto quam maxime perfruamur.: [108](#)

Voluntas semper a necessitate libera est: [230](#)

a cæteris: [176](#)

a culpa et a pœna: [214](#)

a posteriori: [150](#)

a reatu pœnæ: [159](#)

ab affectu hominis excluditur non solum illud quod est caritati contrarium, sed etiam omne illud quod impedit ne affectus mentis totaliter dirigatur ad deum: 248

ab origine: 260

abdicando: 247

absque carnalis delectationis peccato: 60

abstracto: 214

abundans: 52

abusus: 200 219

acceptatio: 163 256

acceptio mortis: 60 62 69

accipe potestatem offerendi: 223

actus virtutis: 209

actus virtutis et justitiæ: 213

actus virtutis pænitiæ: 209

ad acquirendam gratiam: 219

ad acquirendum gratiam: 218

ad determinatum tempus pro mensura peccati: 203

ad gratiam in eis causandam: 172

ad hoc quod gratiam infundat animæ, non requirit aliquam dispositionem, nisi quam ipse facit. Facit autem hujusmodi dispositionem sufficientem ad susceptionem gratiæ quandoque quidem subito quandoque autem paulatim et successive: 240

ad hoc tendit cor meum: 61

ad hoc valuit in Christo diversitas naturarum . . . ut quod opus erat fieri ad hominum restorationem si humana non posset natura, faceret divina, et si divinæ minime conveniret, exhiberet humana: 61

ad officium: 225

ad perficiendum hominem in his quæ pertinent ad cultum dei secundum religionem Christianæ vitæ et in remedium contra defectum peccati. Utroque modo convenienter ponuntur VII. sacramenta. Vita enim spiritualis conformitatem aliquam habet ad vitam corporalem.: 169

ad perficiendum mysterium unitatis: 51

ad quem comparatur humanitas Christi sicut instrumentum conjunctum: 178

ad recipiendum vel tradendum ea quæ sunt divini cultus: 175

ad reges Francorum et Anglorum: 101

ad virtutem pertinet, ut aliquis ore confiteatur, quod corde tenet.: 209

adhibitis sacramentis: 171

aliqua peccata: 212

aliqua potentiarum animæ: 236

aliquam attritionem: 207
aliquid: 232
aliquid extra mundum: 245
aliquid inordinatum in suo regno dimittere.: 57
aliquid virtute prius: 236
aliquos permittere a vita æterna deficere: 244
amplius gratiæ munus, per quod ad majora redduntur idonei: 225
an prædestinatio inferat salatis necessitatem?: 253
annexa: 179
annihilatio: 195
ante oris confessionem et satisfactionem: 202
ante rem: 127
aperitio latentis morbi spe veniæ: 209
articuli: 132
articuli fidei: 5 6 128 128 131 131 134 134 146 148 148 149 149
articuli mixti: 129
articulus: 132
articulus de deo: 151
articulus stantis et cadentis ecclesiæ: 254
assistentiam dei: 173
assumptio: 194
attritio: 186 186 187 205 206 206 207 207 207 207 207 207 208 208 208 208 214 219 255 257
attritio peccatorum ad dei gratiam in sacramento pœnitentiæ impetrandam disponit.: 206
attritio superveniente sacramento virtute clavium efficitur sufficiens: 186
attritio, ut ab omnibus dicitur, non est actus virtutis: 205
auctio: 48
auctoritas: 132 134
auctoritas super omnia concilia: 108
augmentum: 243
augmentum (robur): 169
augmentum fidei: 193
augmentum gratiæ: 213
aut pœna aut satisfactio: 54
aut pœnitentia legitima (satisfactio congrua) aut mors æterna: 53
autor: 200
auxilio medicinæ: 234
baptismus delet quidquid invenit.: 188

baptismus non aufert actu infectionem, prout afficit personam, quod patet ex hoc, quod baptizatus per actum naturæ originale transmittit in prolem.: 188
baptismus non est institutus ad delendum omnia peccata futura, sed tamen præterita et præsentia.: 188
beata necessitas: 230
bene vivere: 113 113
benedictio sacerdotis est quoddam sacramentale.: 226
bona opera extra caritatem facta diminuunt poenam inferni: 213
bona qualitas mentis (virtus, qua recte vivitur): 229
bonitas: 154 154
bonum: 155 244 244 244
bonum = beatitudo = deus ipse = visio dei: 132
bonum esse: 232
bonum naturale: 246
bonum suae naturae proportionatum: 233
bonum superexcedens: 233
bonum superexcedens naturam: 245
bonum universale: 155
bonus motus: 185 186 258
bonus motus interior: 185
caput et membra sunt quasi una persona mystica, et ideo satisfactio Christi ad omnes fideles : 163
carentia justitiæ debitæ: 250
caritas: 96 121 213 213 213 225
caritate perfecta: 202
carnales homines: 222
caro sola ex traduce est: 251
castigatio: 54
causæ: 172
causæ et signa: 172
causæ gratiæ: 237
causæ instrumentales: 257
causæ secundæ: 155 173 173
causa: 238
causa conveniens indulgentias faciendi: 219
causa cum alia causa contingente, scil. cum libero arbitrio: 252
causa existit: 171
causa instrumentalis: 171 172 211

causa prima: [173](#) [195](#)
causa principalis: [171](#)
causa principalis doni gratiæ: [256](#)
causa sacramentorum: [179](#)
causa sine qua non: [256](#)
causaliter: [172](#) [240](#)
causant et continent gratiam ex opere operato: [179](#)
certitudo salutis: [63](#) [86](#) [93](#) [112](#)
clavis: [212](#)
clavis jurisdictionis: [218](#)
clavis jurisdictionis — quæ non clavis cœli est, sed quædam dispositio ad eam!: [212](#)
clavis ordinis: [212](#)
coetus: [26](#)
cognitio quidditativa: [151](#)
cohibitio interiorum motuum: [232](#)
collatio gratiæ (quoad habitum, etsi non pro illo tempore quoad usum): [189](#)
communicatio idiomatum: [14](#) [17](#) [133](#) [156](#) [197](#)
communitas baptizatorum: [80](#)
compensatio: [53](#) [53](#)
concomitatur: [173](#)
concordata: [107](#)
concupiscentia carnis: [259](#)
conditio sine qua non: [183](#)
conformitas naturæ divinæ: [225](#)
congregatio fidelium: [121](#)
congregatio fidelium, corpus mysticum: [111](#)
congrua: [54](#)
conjugaliter: [238](#)
conjungens hominem summo bono, quod est deus: [238](#)
consensus: [226](#)
consensus gentium: [54](#)
consentiente voluntate: [245](#)
consequitur: [204](#)
conservatio: [155](#)
conservatio rerum a deo non est per aliquam novam actionem, sed per continuationem actionis quæ dat esse, : [155](#)
consigno te, etc.: [190](#)
consilia: [121](#) [248](#)

consilia evangelica: [247](#) [260](#)
consilia vero oportet esse de illis, per quae melius et expeditius : [247](#)
constabit, eum qui opinetur, Christi corpus cœlo devocatum adesse sensualiter in altari, ipsum se dejicere, quod vecordium est, dum confirmat se manu frangere, dente atterere Christi corpus, quod tamen ipsum negare non possit impossibile esse et incorruptibile.: [47](#)
contagium: [251](#)
continent gratiam: [172](#)
continet: [171](#)
continua secundum actum: [203](#)
contra defectum peccati: [169](#)
contra honorem dei, ut homo reconcilietur illi cum calumnia hujus contumeliæ deo irrogatæ, nisi prius honoraverit deum vincendo diabolum, sicut inhonoravit illum victus a diabolo.: [58](#)
contra voluntatem dei: [58](#)
contradictio in adjecto: [71](#)
contritio: [184](#) [201](#) [201](#) [202](#) [202](#) [205](#) [205](#) [205](#) [205](#) [205](#) [206](#) [206](#) [206](#) [206](#) [207](#) [208](#) [213](#) [214](#) [219](#)
contritio (compunctio) cordis, confessio oris, satisfactio operis: [202](#)
contritio ex opere operato: [186](#)
contritio non potest esse sine caritate: [208](#)
conveniens: [55](#) [64](#) [133](#) [137](#) [141](#) [164](#) [165](#) [169](#) [191](#) [198](#) [222](#)
convenienter: [247](#)
convenientia: [58](#)
convenientissimum: [159](#)
convenientius: [61](#) [159](#)
conversio: [48](#) [192](#) [194](#) [195](#) [195](#) [195](#) [196](#) [196](#) [197](#) [197](#)
conversio inordinata ad commutabile bonum: [204](#)
copula carnalis: [226](#) [226](#)
copula carnalis fornicatoria: [226](#)
copulatur: [179](#)
cor humiliatum: [54](#)
corporales res: [202](#)
corporalis nota militiæ: [175](#)
corpus Christi: [102](#)
corpus Christi in eodem loco cum substantia panis et vini manet: [197](#)
corpus Christi non frangitur”): [195](#)
corruptiones rerum: [155](#)
creatio: [50](#)
creatio, quæ est emanatio totius esse, : [153](#)

creaturæ rationales: 244
creatura rationabilis: 57
credere: 137
credo: 128
credo ut intelligam: 35 36
culpa: 204 246
cum amotione interioris impedimenti: 185
cum fictione: 185
cum grano salis: 30
cum intentio bonum opus faciat et fides intentionem dirigat, non immerito quæri potest, utrum omnis intentio omneque opus illorum malum sit, qui fidem non habent? . . . Quod a quibusdam non irrationabiliter astruitur, qui dicunt omnes actiones et voluntates hominis sine fide malas esse . . . Quæ ergo sine fide fiunt, bona non sunt, quia omne bonum deo placet.: 228
cum quis me fidelium vel virtute rationis vel auctoritate scriptum correxerit: 152
curia: 82
datio vitæ: 60 69
datur S. S. ad robur, ut vid. Christianus audacter Christi confiteatur nomen.: 191
datur baptisato spiritus sanctus ad robur . . . missio seu datio spiritus s. non est nisi cum gratia gratum faciente. Unde manifestum est, quod gratia gratum faciens confertur in hoc sacramento . . . gratiæ gratum facientis primus effectus est remissio culpæ, habet tamen et alios effectus quia sufficit ad hoc quod promoveat hominem per omnes gradus usque in vitam æternam . . . et ideo gratia gratum faciens non solum datur ad remissionem culpæ, sed etiam ad augmentum et firmamentum justitiæ, et sic confertur in hoc sacramento.: 190
de adultis, qui digne recipiunt sacramentum, non ambigitur quin gratiam operantem et cooperantem perceperint . . . de parvulis vero, qui nondum ratione utuntur, quæstio est, an in baptismo receperint gratiam qua ad majorem venientes ætatem possent velle et operari bonum? Videtur, quod non receperint, quia gratia illa caritas est et fides, quæ voluntatem præparat et adjuvat. Sed quis dixerit, eos accepisse fidem et caritatem!: 189
de condigno: 255
de condigno et de congruo: 7
de congruo: 234 255
de duplice humilitate, una vid. quam parit veritas et altera quam inflammat caritas: 16
de gubernatione rerum: 155
de macula peccati: 247
de modo existendi corpus Christi, etc.: 197
de modo passionis Christi quantum ad effectum: 159
de necessitate sac.: 180

de necessitate sacramenti: 210
de necessitate salutis: 102 103 209
de osculo pedis, manus et oris domini: 16
de peccato veniali et mortali.: 247
de potentia: 111
de reatu poenae: 247
de spiritu, qui est deus, et quomodo misericordia et iudicium dicantur pedes domini: 16
de statu perfectionis: 248
de subjecto: 45
de triplici profectu animae, qui fit per osculum pedis, manus et oris domini: 16
de uberibus sponsi: 16
de vera et falsa pœnitentia: 201
debita, abundans: 19
debitum conjugale: 226 226
declarator: 201
deifica: 237
demonstrativum: 176
deputari ad agendum : 175
deum impossibile est honorem suum perdere: aut enim peccator sponte solvit quod debet
aut deus ab invito accipit.: 57
deus est rationis atque justitiæ et auctor et exactor.: 53
deus ignotus: 238
deus movet animam hominis convertendo eam ad se ipsum . . . prima conversio ad deum
fit per fidem . . . ideo motus fidei requiritur ad justificationem impii.: 239
dicimur quoque et aliter per mortem Christi justificati, quia per fidem mortis ejus a peccatis
mundamur: 73
dictatus Gregorii: 103
dignum: 60
disjecta membra: 62
dispositio: 183
dispositio (præparatio) hominis: 238
dispositio ad gratiam: 183
dispositio materiæ non ex necessitate consequitur formam nisi per virtutem agentis, qui
dispositionem causat: 237
dispositio necessitans ad effectum signatum per sacramentum: 173
disposuit universaliter: 173
divina bonitas est finis rerum omnium: 154
divina essentia: 152

doctor resolutissimus Durandus: [135](#)
doctrina argumentativa, sed “hæc doctrina non argumentatur ad sua principia probanda, quæ sunt articuli fidei, sed ex eis procedit ad aliquid aliud : [132](#)
dominatio: [107](#)
dominus deus noster papa: [106](#)
donum: [252](#)
dulia: [107](#)
dum in carne et per carnem facit opera, non carnis sed dei . . .manifeste ipsum se esse iudicat, per quem eadem et ante fiebant, quando fiebant. In carne, inquam, et per carnem potenter et patienter operatus mira, locutus salubria, passus indigna evidentur ostendit, quia ipse sit, qui potenter sed invisibiliter sæcula condidisset, sapienter regeret, benigne protegeret. Denique dum evangelizat ingratis, signa præbet infidelibus, pro suis crucifixoribus orat, nonne liquido ipsum se esse declarat, qui cum patre suo quotidie oriri facit solem super bonos et malos, pluit super justos et injustos?: [17](#)
duo nepotes essent in trinitate, quia, si pater incarnatus esset, esset nepos parentum virginis per hominem assumptum, et verbum cum nihil habeat de homine, nepos tamen esset virginis, quia filii ejus erit filius: [59](#)
ea quæ necesse est ei convenire: [151](#)
ecclesia: [163](#)
editio symboli facta est in synodo generali, sed hujusmodi synodus auctoritate solius summi pontificis potest congregari. Ergo editio symboli ad auctoritatem summi pontificis pertinet.: [105](#)
effectus ejus arbitrio hominis subjacet: [218](#)
effectus licet occulti: [172](#)
efficacia: [170](#)
efficientia: [159](#)
efficiunt quod figurant: [172](#) [203](#)
ego te absolvo: [202](#)
eleemosynæ: [217](#)
emanationem totius entis a causa universali, quæ est deus, designamus nomine creationis: [153](#)
enumerantur: [239](#)
eo quod: [172](#)
episcopus universalis: [101](#) [103](#)
error est, si per Romanam ecclesiam intelligat universalem aut concilium generale.: [108](#)
esse: [45](#) [245](#)
essentia: [175](#)

est debita humilitas subdere se majori propter deum, abundans (humilitas) subdere se pari, superabundans subdere se minori.: 19

est enim hoc proprie sacrificii effectus, ut per ipsum placetur deus: 161

et causa existat: 170

et ideo non statim per primum actum pænitentiae quo remittitur culpa, solvitur reatus totius pœnæ, sed completis omnibus pænitentiae actibus: 204

et ideo oportet, quod virtus salutifera a divinitate Christi per ejus humanitatem in ipsa sacramenta derivetur: 179

et quia iste error est famosior ceteris his diebus, et nimis multi per ipsum in Pelagianum præcipitium dilabuntur, necessarium videtur ipsum diligentiori examine perscrutari.: 256

et tanquam violator sacramenti peccat, qui confessionem revelat: 210

etiam a non jejunis dari vel accipi potest: 191

eucharistia consummantur: 169

eum autem qui tantum donum sponte dat deo, sine retributione debere esse non judicabis . . . alioquin aut injustus (!) videretur esse si nollet, aut impotens si non posset.: 61

evacuamus et irritas esse consemus: 114

ex condigno: 242 242 242

ex conditione humanæ naturæ: 177

ex congruo: 242 242 249 256

ex contrario: 204

ex decreto: 172

ex divina institutione determinatis: 176

ex divina ordinatione: 172

ex hoc quod per liberum arbitrium agit, deo satisfacere potest, quia quamvis dei sit prout a deo sibi concessum, tamen libere ei traditum est, ut ejus dominos sit: 213

ex jure divino: 211

ex libera voluntate quia necessarium erit: 60

ex merito: 185

ex opere operante: 183 183 185

ex opere operantis or operante: 174

ex opere operato: 174 174 174 174 183 183 183 183 185 187

ex ordinatione divina: 242 242

ex parte: 240

ex parte ecclesiæ: 180

ex parte finis: 238

ex parte subjecti gratia potest suscipere magis vel minus, prout scil. unus perfectius illustratur a lumine gratiæ quam alius. Cujus diversitatis ratio quidem est aliqua ex parte præparantis se ad gratiam, qui enim magis se ad gratiam præparat plenior gratiam accipit: 238

ex potestate auctoritatis: 210
ex præscentia: 259
ex propriis viribus: 256
ex quo aliquis peccatum incurrit: 203
ex quo sequitur ea interdum deficere: 155
ex sensibilibus cognitione non potest tota dei virtus cognosci et per consequens nec ejus essentia videri: 151
ex statu hominis: 177
ex studio actionis humanæ: 177
ex superioris privilegio: 210
ex vi clavium non tota pœna remittitur, sed aliquid de pœna temporali, cujus reatus post absolutionem a pœna æterna remanere potuit, nec solum de pœna quam pœnitens habet in confitendo, quia sic confessio et sacramentalis absolutio non esset nisi in onus, quod non competit sacramentis novæ legis, sed etiam de illa pœna, quæ in purgatorio debetur, aliquid remittitur.: 212
excedere et cum Christo esse: 18
excellentiæ: 210
excommunication habet effectum suum: 212
exinanitio: 17
expeditus: 205
exundatiæ suæ plenitudinis: 61
fabricata: 180
faciendi quod facit Christus et ecclesia: 181
familiaris: 180
fidei respondet baptismus et ordinatur c. culpam originalem, spei extrema unctio et ordinatur c. culpam venialem, caritati eucharistia et ordinatur c. pœnalitatem malitiæ, prudentiæ ordo et ordinatur c. ignorantiam, justitiæ pœnitentia et ordinatur c. peccatum mortale, temperantiæ matrimonium et ordinatur c. concupiscentiam, fortitudini confirmatio et ordinatur c. infirmitatem.: 169
fideles: 163
fides: 139 181 184 184 184 226 238 240
fides caritate formata: 121 123
fides cum caritate: 229
fides formata: 248
fides formata per caritatem: 163
fides implicita: 5 85 123 123 138 138 139 139 139 139 143 255 255
fides informis: 163 228 248 255
fiducia: 240 248

filioque: 157
filius ad honorem suum seipsum sibi obtulit: 68
finis: 176
finis gubernationis: 155
finis gubernationis, conservatio and mutatio rerum: 155
finis mundi: 245
finis naturalis: 246
finis religionis: 148
finis rerum: 155
finis theologiæ: 5 147
finis universalis rerum: 155
firmiter tenendum est, quod ordinationes ecclesiæ dirigantur secundum sapientiam Christi.
Et propter hoc certum esse debet, ritus quod ecclesia observat in hoc et in aliis sacramentis
esse convenientes: 191
fomes: 188
fomes peccati: 188 188 260
for omnia simul et pater et filius et amborum spiritus pariter et concorditer operantur.: 69
forma: 177 190 194 194 195 202 237 256
forma corporeitatis: 195
forma sacramenti: 196
forma substantialis: 196
formatur per gratiam: 206
fornicatio deputatur ad poenam, : 53
fruitio dei: 147
gemitus, lamentationes, humiliationes, etc.: 54
generare: 153
gerit imaginem Christi: 199
gloria beatitudinis: 159
gratia: 184 212 231 231 231 235 237 241
gratia co-operans: 236
gratia conditus: 246
gratia cooperans: 230 232 236 238
gratia fidei: 178
gratia gratis dans: 230
gratia gratis data: 146 222 227 230 236 237 237
gratia gratis data (caritas infusa): 221
gratia gratis data præveniens: 52
gratia gratum faciens: 190 236 237 238 249 249 249

gratia informans et virtutes: 189
gratia infusa: 227 237 238 239 240
gratia infusa (habitus): 238
gratia justificans: 159
gratia nihil est aliud quam participata similitudo divinæ naturæ secundum illud: 167
gratia operans: 236 236 238
gratia operans (præveniens): 230
gratia operans and cooperans: 189
gratia præveniens: 231 237 239
gratia prima: 164 165 243 243 243
gratia secundum se considerata perficit essentiam : 178
gratia subsequens: 237
gratia superaddita: 246
gratia virtutum et donorum: 178 178
gratis Christi: 232
gubernatio: 155 245 245
gubernatio diversa in quantum ad creaturas irrationales: 245
habet et judicare, si bona non fuerit: 104
habituate : 237
habitus: 132 230 230 231 238 238 246 257
habitus boni: 245
habitus gratiæ: 255
habitus ligatus est propter pueritiam: 189
habitus vitiosus: 187
hoc: 194
hoc oportet in sacramento pænitiæ significari: 210
hoc sacramentum perficitur per ea quæ sunt ex parte sacerdotis: 202
hoc sub his specibus contentum: 194
homines attriti: 215 216
homo: 72 158 158
homo ad recte vivendum dupliciter auxilio dei indiget. Uno quidem modo quantum ad aliquod habituale donum, per quod natura humana corrupta sanetur et etiam sanata elevetur ad operanda opera meritoria vitæ æternæ, quæ excedunt proportionem naturæ. Alio modo indiget homo auxilio gratiæ, ut a deo moveatur ad agendum. Quantum igitur ad primum auxilii modum, homo in gratia existens non indiget alio auxilio gratiæ quasi aliquo alio habitu infuso, indiget tamen auxilio gratiæ secundum alium modum, ut scil. a deo moveatur ad recte agendum, et hoc propter duo: 235
homo per eandem materiam causæ deo satisfacere debet, per quam offenderat.: 64